
Zpravodaj Místní knihovny Ořechov

M Í S T N Í  K N I H O V N A  O Ř E C H O V # 5  |   K V Ě T E N  2 0 2 5

KVĚTEN 2025
Květen byl v naší knihovně jeden velký koktejl tvoření,
poznávání a dobré nálady.
Začali jsme voňavě. Senioři si užili tematické setkání
věnované bylinkám. Nechyběly zábavné přesmyčky,
bylinkové kvízy, čerstvý kváskový chléb s bylinkovým máslem
ani tradiční keramické tvoření. 
Pokračovalo také oblíbené keramické odpoledne pro
dospělé, kde vznikaly praktické i dekorační kousky. A to vše
v příjemné atmosféře s šálkem čaje či sklenkou Prosecca.
Čtenářský klub o páté si užil krásné jarní počasí pod širým
nebem. Debata o knize od Vlastimila Vondrušky se nesla ve
velmi přátelském duchu a rovnou se domluvily i dvě knihy
pro příští setkání.
Velký úspěch sklidil první vlastní všeobecný kvíz Ořechovský
chytrolín, kterého se zúčastnilo deset týmů. O zábavu, napětí
a smích nebyla nouze. Putovní sošku i vítězství si opět odnesl
tým BAMBUS, který nám na podzim připraví vlastní kvíz.
Děkujeme všem účastníkům i organizátorům za výbornou
atmosféru!
Ani děti nezahálely. V rámci projektu Bookstart proběhlo
další seznamování nejmenších s knihovnou a knihami. 

C O  S E  U D Á L O  V  K N I H O V N Ě

ČTENÍ MEZI ŘÁDKY

S dětmi ze základní školy jsme se v rámci poslední návštěvy v tomto školním roce vydali „letem světem“
podle knihy Modrá planeta. Děti z mateřské školy si pak povídaly o vesmíru, planetách i kometě Julii –
částečně u nás v knihovně, částečně přímo ve školce.
Velký zájem zaznamenala i beseda o Hranické propasti, nejhlubší sladkovodní zatopené jeskyni světa.
Pan Jan Musil účastníky poutavě provedl nejen geologií a historií, ale i reálnými záběry z potápění.

Závěr měsíce patřil opět reprezentaci knihovny. Tentokrát na setkání starostů a knihovníků okresu
Vsetín. Představili jsme naši knihovnu jako aktivní komunitní centrum a výbornou spolupráci s vedením
obce.
V květnu dorazily samé e-knižní pecky. Takže kdo nerad nosí těžké svazky, ví, kam sáhnout.
Po celý měsíc květen byla možnost si projít venkovní naučnou stezku s názvem Putování galaxií.

Květen byl zkrátka bohatý na aktivity, setkání i radost z poznávání. Děkujeme všem, kteří se zapojili
a těšíme se na letní měsíce plné nových příběhů a nápadů!

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z



W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

PLÁN KNIHOVNY - KVĚTEN 2025

E - VÝPŮJČKY - NOVINKY - KVĚTEN 2025



Květnové setkání se seniory se neslo v duchu
bylinek. Začali jsme trénováním mozkových
závitů pomocí přesmyček léčivých bylinek.
K dispozici byly i knihy o bylinkách. V knihovně
nás pak čekaly dva bylinkové kvízy. 
Před výrobou keramických cedulek do zahrádky
jsme se posilnili čerstvým domácím kváskovým
chlebem s bylinkovým máslem a nechyběl ani
bylinkový čaj. A pak se tvořilo z hlíny. 
Děkuji všem za účast.

R E L A X  S  H L Í N O U  P R O  D O S P Ě L ÉKLUB SENIORŮ V KNIHOVNĚ

STEZKA  PUTOVÁNÍ GALAXIÍ -  1. - 31.  KVĚTNA  2025

Stezku Putování galaxií jste si mohli projít po celý měsíc
květen.
Trasa vedla od Obecního úřadu po chodníku, podél hlavní
silnice s soše sv. Floriána s k průmyslové zóně. Od sochy
u průmyslové zóny jste se vydali cestou směrem k Čistírně
odpadních vod, dále od ČOV směrem k hřišti a k MŠ, kde
stezka končila.

VENKOVNÍ NAUČNÁ STEZKA PUTOVÁNÍ OŘECHOVEM
Putování Ořechovem je celoroční venkovní naučná stezka zaměřená na
Ořechov. Každý lichý měsíc bude tato stezka součástí tematické venkovní
naučné stezky, 1 - 2 otázky týkající se Ořechova. Odpovědi jsou označeny
písmeny v zeleném čtverečku. Úkolem je sbírat písmenka správných
odpovědí a na konci roku z nich sestavit tajenku. Písmenka potřebná pro
celoroční hru dostanete v knihovně při odevzdání šifrovací kartičky
tematické stezky. Na sběr písmenek dostanete obálku, kterou si můžete
odnést domů nebo ji nechat 
v knihovně. Při poslední venkovní stezce v listopadu dostanete kartičku 
s tajenkou a návodem, jak tajenku sestavit. Za vyluštění tajenky - Putování
Ořechovem a sběr žetonů tematických stezek dostanete v lednu 2026
odměnu.

 

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

7 .  K V Ě T N A  2 0 2 5 7 .  K V Ě T N A  2 0 2 5
Ve středu 7. 5. 2025 proběhla další keramická
dílna s názvem Relax s hlínou pro dospělé. 
Tvořily se tácky, podnosy a cedulky k bylinkám
nebo k zelenině do zahrádky. Nechybělo ani něco
dobrého na zub a také Prosecco nebo bylinkový
čaj. 
Děkujeme všem za účast.



V úterý 13. 5. 2025 jsme se sešly v Čtenářském klubu o páté
nad přečtenou knihou Nevěsta Kristova od Vlastimila
Vondrušky. 
Protože bylo hezké počasí, vyrazily jsme do přírody před
Obecní úřad. Na příští zářijové setkání jsme si vybraly dvě
knihy. 
Návrat od Petry Dvořákové a Objektivní nález: Moje nejtěžší
mise od autora Tomáše Šebka. Tato kniha získala ocenění
Magnesia Litera 2025 (Cena čtenářů).
Děkuji za příjemné posezení nad knihami.

ČTENÁŘSKÝ KLUB O PÁTÉ -  13. KVĚTNA 2025

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

R E L A X  S  H L Í N O U  P R O  D O S P Ě L É  -  1 4 .  K V Ě T N A  2 0 2 5
Ve středu 14. 5. 2025 jsme se sešly v Komunitním centru
při burelování a glazurování keramiky. S napětím vždy
čekáme jaký bude výsledek po vypálení glazury.

W E B I N Á Ř  
B O O K S T A R T  -  S  K N Í Ž K O U  D O  Ž I V O T A
1 5 .  K V Ě T N A  2 0 2 5

Ve čtvrtek 15. 5. 2025 jsem se zúčastnila inspirativního
webináře k projektu Bookstart - S knížkou do života.

KONFERENCE ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVEN VIII.
14. KVĚTNA 2025 - KRAJSKÁ KNIHOVNA FRANTIŠKA BARTOŠE ZLÍN

Ve středu 14. 5. 2025 jsem se zúčastnila Konference
Elektronické služby knihoven VIII. v Krajské knihovně
Františka Bartoše ve Zlíně.



Poslední setkání v knihovně s dětmi ze ZŠ Ořechov
v tomto školním roce proběhlo ve středu 21. 5. 2025. 
Pracovali jsme s knihou Modrá planeta od Aleny
Mornštajnové.
Kniha dětem přibližuje jak se žije dětem na naší
krásné modré planetě. Vydali jsme se spolu na
cestu po zeměkouli a podívali se, jak žijí a co právě
dělají děti v Kanadě, Keni a v Česku. Příběhy se
odehrávají ve stejném okamžiku, kdy je v České
republice poledne. 

OŘECHOVSKÝ CHYTROLÍN - 16. KVĚTNA 2025
Náš první všeobecný kvíz s názvem Ořechovský
chytrolín je za námi.
Po náročné přípravě kvízu se v pátek 16. 5. 2025
sešlo v Restauraci U Terky 10 týmů.
Opět vládla skvělá atmosféra a opět vyhrál
neporazitelný tým BAMBUS. Za vítězství si kromě
cen odnesl také putovní sošku Ořechovského
chytrolína, na kterém jsem se podílela já, Mirek
a Tomáš Mrkus. Tímto Vám děkuji za spolupráci
a Mirkovi za moderování kvízu.
Příští kvíz nám připraví tým BAMBUS a již se velmi
těšíme. Děkujeme všem za účast, byli jste skvělí!
Výsledky:
1. BAMBUS
2. HŮRKAŘI
3. CUVEÉ JV
4. MAGISTŘI
5. ASPOŇ BOD
6. KOMEDIANTI
6. TI DRUZÍ
8. MOTORKÁŘI
9. SENIOŘI
10. VODÁCI

BOOKSTART - S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA - MALÍ ČTENÁŘI 2 - 19. KVĚTNA  2025

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

ZŠ OŘECHOV V KNIHOVNĚ - TÉMA LETEM SVĚTEM - 21. KVĚTNA 2025

Pondělní dopoledne patřilo maminkám ( na chvíli
i jednomu tatínkovi) a jejich dětičkám, které poprvé
navštívily knihovnu v rámci projektu S knížkou do
života / Bookstart. Byla to skupinka rodičů a dětí 
z Vítání občánků z října 2024. Každou skupinku si zvu
do knihovny zvlášť.
Na programu bylo seznámení s knihovnou, jak s
prostředím, tak s tím, co naše knihovna nabízí. Dále
jsem maminky seznámila s projektem Bookstart,
a povedlo se nám vyzkoušet si tři básničky
s pohybem. Děkuji maminkám a dětem za příjemnou
návštěvu. 

Kniha je moc pěkná jak obsahem, tak ilustracemi. Vede k zamyšlení nad životem dětí v jiných
zemích a možná také k uvědomění, že se u nás v Česku máme moc dobře.K jednomu příběhu
Johnyho z Kanady děti dostaly úkol vymyslet si své indiánské jméno.
Chtěla bych poděkovat za setkávání s dětmi v knihovně a za celoroční spolupráci.

https://www.facebook.com/sknizkoudozivota?__cft__[0]=AZWf8ELBVpYTU2Bm6Unf1OxAJjwv0ViMY21BhHGmfGojQNx40cZZzSxrYkR1iNix4CMlgV2XPbzPa03XgXPmJMIzk0upB7KYaR8bP5vkb1BE_5vN2Mc6F82JXpCPB3vjHauIBrK3c2bn2Xl0PSlypgbm-l-02QOYZ3viAxtgYVpcsVr-IHeWhpoJUjGctlVXprs&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/sknizkoudozivota?__cft__[0]=AZWf8ELBVpYTU2Bm6Unf1OxAJjwv0ViMY21BhHGmfGojQNx40cZZzSxrYkR1iNix4CMlgV2XPbzPa03XgXPmJMIzk0upB7KYaR8bP5vkb1BE_5vN2Mc6F82JXpCPB3vjHauIBrK3c2bn2Xl0PSlypgbm-l-02QOYZ3viAxtgYVpcsVr-IHeWhpoJUjGctlVXprs&__tn__=-]K-R


BESEDA O HRANICKÉ PROPASTI - 27. KVĚTNA  2025
V úterý 27. 5. 2025 proběhla na sále KD beseda
o nejhlubší sladkovodní zatopené jeskyni na světě.
Již podruhé v tomto roce jsme se mohli setkat
s panem Janem Musilem, který nás tentokrát
provázel Hranickou propastí. Je nejen členem
jeskyňářské skupiny Hranického krasu, ale
i instruktorem technického, rekreačního
a nádechového potápění. 
Pan Musil nás seznámil s historií a pověstí
o Hranické propasti a postupně, formou prezentace, 

Poslední setkání v tomto školním roce v knihovně
s Hvězdičkami proběhlo ve středu 28. 5. 2025.
Protože děti měly celoroční vesmírný projekt,
povídali jsme si o vesmíru.
Pomocníkem nám byla moc pěkně zpracovaná
encyklopedie Vesmír pro nejmenší. Dozvěděli jsme
se kolik planet má naše sluneční soustava, co jsou
to asteroidy, souhvězdí a ukázali jsme si jednotlivé
planety.
Nechyběla ani pohádka.

SETKÁNÍ STAROSTŮ A KNIHOVNÍKŮ OKRESU VSETÍN - 29. KVĚTNA 2025

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

Ve čtvrtek 29. 5. 2025 jsem se společně se
zastupitelem obce Tomášem Mrkusem
zúčastnila Setkání starostů a knihovníků okresu
Vsetín - Masarykova veřejná knihovna Vsetín,
abychom opět prezentovali naši knihovnu
a obec pod názvem Knihovna v Ořechově:
Příběh spolupráce. Proběhlo i vyhlášení
knihovníků okresu Vsetín. 
Představili jsme naši knihovnu jako centrum
komunitního života a to díky výborné
spolupráci s vedením obce, za což jsem velmi 

jsme se dostávali do největší naměřené hloubky a to do hloubky 450 m. Nechyběla ani videa
z ponorů do propasti. Chtěla bych poděkovat nejen panu Musilovi za velmi zajímavou besedu
a skvěle připravenou prezentaci, ale také vám, kteří jste přišli ve velmi pěkném počtu.
V budoucnu se možná potkáme při dalších besedách, např. téma žraloci, nebo potápění - Egypt.

vděčná, že to takto u nás funguje. Děkuji.Ještě jednou děkujeme za pozvání a možnost zúčastnit
se tohoto příjemného setkání a za pěknou zábavnou tečku programu v podobě krátkého
knihovnického kvízu. Skončili jsme druzí.
Děkuji Tomášovi Mrkusovi za podporu ze strany obce.

MŠ OŘECHOV V KNIHOVNĚ - TŘÍDA HVĚZDIČKY - TÉMA VESMÍR - 28. KVĚTNA 2025

Dětem jsem přečetla první kapitolu z knihy Vesmírné putování komety Julie od Hany Lehečkové.
Prohlídli jsme si i velikánskou knihu o vesmíru, kterou nám donesla paní Jana Ulč. Na závěr si děti
vymalovaly omalovánku komety Julie, vygenerovanou AI, nebo měly volnou zábavu. Děkuji za
všechna milá setkání a spolupráci a budu se těšit v příštím školním roce.

https://www.facebook.com/mvk.vsetin?__cft__[0]=AZWlwaGmbdVc-ZM92e9W2lN0EIYsvGrXG8IcYRMxNo2XtXyveahrBauj169bM3oqm19jQIkG32Hh_iXScWp1ZtQfjE3mfnP-66vMfVbIXDm3WBof8ucUGUQJjaskP-ThgvbzDNcIXrD0roUavYFs0afQTWZQi-hDxVbMNEwwGCmm1USMC6n_UGPcupiSDxWVcjG_fMX8OqXmUxF36gJahqCA&__tn__=-]K-R


Někdy plány nevyjdou tak jak mají a zrovna v pátek
30. 5. 2025 tomu tak bylo. Místo setkání s třídou
Sluníček v knihovně jsem je přišla navštívit já, do
školky. Příjemná změna.
Povídali jsme si o vesmíru nad encyklopedií pro
nejmenší - Vesmír a nechyběl ani čtený příběh
z knihy Vesmírné putování komety Julie. 
Děkuji za poslední setkání v tomto školním roce
a za spolupráci se školkou a budu se těšit na příští
školní rok.

W W W . O R E C H O V . K N I H O V N A . C Z

DĚKUJI VŠEM ZA KVĚTNOVOU NÁVŠTĚVU KNIHOVNY A KULTURNÍCH AKCÍ.
MICHAELA KORVASOVÁ, DIS. 

MŠ OŘECHOV V KNIHOVNĚ - TŘÍDA SLUNÍČKA - TÉMA VESMÍR - 30. KVĚTNA 2025

NOVINKY V KNIHOVNĚ


